



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000284 – SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA AL MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LA SUPERESTRUCTURA DE VÍA DE METRO DE MADRID

Consulta 1:

En página 10 del pliego de condiciones particulares, punto 21 DEL CUADRO RESUMEN. Solvencia técnica y profesional. Los licitadores deberán cumplir los siguientes requisitos de solvencia técnica y profesional.

Apartado b. Certificados expedidos por organismos independientes que acrediten que el licitador dispone de la certificación vigente en las normas ISO 14001, ISO 18001 y OSHAS 18001, certificados por organismos conformes a las normas europeas relativas a la certificación. Para acreditar este requisito, también se reconocerán certificados equivalentes expedidos por organismos establecidos en cualquier Estado miembro de la Unión Europea.

Consulta: Acreditar la norma ISO 14001 de Medio Ambiente y OHSAS 18001 de seguridad y salud lo tenemos claro, pero respecto a la ISO 18001 que solicitan, ¿se refieren a la ISO 9001 de calidad?, ¿nos lo podrían aclarar, es una errata?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1” el cual, da respuesta a la consulta planteada.

Consulta 2:

En las páginas 11 a 13 del pliego de condiciones particulares, punto 24 del CUADRO RESUMEN. Adscripción de medios personales y materiales.

En la página 13 solicitan Un (1) Ingeniero/Ingeniera Topógrafo/Topógrafa: con 5 años de experiencia en el sector ferroviario urbano o metropolitano en los últimos 10 años. Deberá acreditar su experiencia en contratos similares mediante certificado de ejecución del responsable de la Dirección Facultativa correspondiente, justificando además un valor conjunto acumulado de las actuaciones dirigidas de 400.000 € IVA no incluido, a lo largo de los últimos 5 años. Indicando la descripción de las principales unidades de ejecución mediante currículum vitae y título universitario. Deberá tener el certificado con Nivel 1 que le habilita para realizar ensayos no destructivos de acuerdo con la UNE-EN ISO 9712. Se encargará de los trabajos topográficos en cuanto a toma de datos geométricos de vía y aparatos, generando propuestas de actuación para solución de los defectos de vía, así como generación de cualquier informe solicitado por la D.F. Su trabajo se desarrollará generalmente en horario nocturno. Su dedicación será del 100%.

Consulta: ¿podría valer un Ingeniero/Ingeniera Topógrafo/Topógrafa que esté en espera del Examen Nivel 1?



Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que la documentación acreditativa se requerirá una vez identificada la mejor oferta, siguiendo lo establecido en el apartado “9.4 Acreditación del cumplimiento de los requisitos previos a la adjudicación del contrato” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación, donde dice:

“Una vez identificada la mejor oferta conforme a lo previsto en las condiciones anteriores, Metro de Madrid lo notificará al licitador que la haya presentado con objeto de que en el plazo máximo de siete días hábiles remita la documentación acreditativa del cumplimiento de los siguientes requisitos y condiciones.

En caso de que cumplido el plazo el licitador no hubiera aportado ninguna documentación, su oferta quedará excluida...”]

Consulta 3:

En las páginas 18 a 20 del pliego de condiciones particulares, punto 27 DEL CUADRO RESUMEN. Evaluación de las ofertas. Se indican los puntos que debe llevar la oferta técnica.

En la página 20 se indica que la extensión de cada apartado para cada GRUPO no debe ser superior a 2 ó 3 hojas DINA4 por las 2 caras (según el GRUPO). Al final dice que se puede presentar un anejo en formato DINA4 ó DINA3 para aclarar el contenido.

Consulta: ¿la longitud de este anejo entra dentro de la extensión de cada grupo? ¿O se pueden presentar las 20 hojas por las 2 caras de la “literatura” de la oferta y luego las correspondientes del anejo?

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que la extensión del anejo no entra dentro de la extensión de cada grupo, siendo ilimitada. Los anejos deben ir asociados a cada grupo de respuesta, debiéndose entregar, en su caso, a continuación del texto de cada grupo.

Consulta 4:

En la Oferta Técnica: nos pueden aclarar el matiz que diferencia lo que se pide en el apartado 1.1 Asignación de tareas y responsabilidades por puesto y lo que se pide en el apartado 2.2 Definición de las funciones de cada técnico o responsable.

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado “27. Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares en concreto para el punto “1.1 Asignación de tareas y responsabilidades por puesto” se pide una descripción más detallada de las tareas y responsabilidades por puesto. Por otra parte, para el punto “2.2 Definición de las funciones de cada técnico o responsable”, al estar dentro del organigrama, se deben indicar las funciones principales de cada técnico sin desarrollar las mismas.



Consulta 5:

En la Oferta Técnica: nos pueden aclarar el matiz que diferencia lo que se pide en el apartado 1.2 Metodologías de trabajo y la conjunción de lo que se pide en el apartado 2.2 Definición de las funciones de cada técnico o responsable, ya que en este apartado se define el trabajo que realiza cada componente del equipo es decir la parte de la metodología que no es la inspección y el control puro y duro, pero el resto de la metodología lo que es el control puro y duro se desarrolla en los distintos apartados de control de fases de ejecución del resto de grupos es decir para relevo de taco por placa, renovación de carril, corrección de alabeo, transformación de tangente en aparato y calificación de aparatos. Es decir, qué quieren que desarrollemos en Metodologías de trabajo, que no se haya puesto ya en los otros apartados.

Respuesta 5:

En relación a su consulta, informarles de que el apartado “27. Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares, en concreto el punto “1.2 Metodologías de trabajo” hace referencia a las metodologías propias de cada empresa de carácter interno dentro de este ámbito.

En Madrid, a 15 de septiembre de 2020.